Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1080 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA 01

D E C R E T O Nº 94/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/ 2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 203.970,54 (duzentos e tres mil, novecentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos), nas
dotações a seguir especificadas:

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.782.0017.2.012 ROYALTIES

3390300000 504 670 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

SUBTOTAL 8.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4490520000 500 922 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

4490520000 304 921 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.000,00

SUBTOTAL 61.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR

3390390000 128 1910 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.000,00

SUBTOTAL 26.000,00

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190130000 103 1410 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

4490520000 104 1630 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

003 ENSINO INFANTIL

SUBTOTAL 70.000,00

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3190130000 103 2051 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

002 ENSINO FUNDAMENTAL

SUBTOTAL 20.000,00

12.367.0007.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE

3350430000 104 1981 SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.970,54

SUBTOTAL 18.970,54

TOTAL 203.970,54

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

I. SUPERAVIT

128 BB - PNATE - SEED 29619-8 26.000,00

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 30.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 8.000,00

SUBTOTAL 64.000,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1080 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA 02

II. EXCESSO DE ARRECADACAO

221300110100000000 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 31.000,00

SUBTOTAL 31.000,00

III. CANCELAMENTO.

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3390390000 0 540 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00

SUBTOTAL 60.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR

3190110000 103 1770 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390390000 104 1550 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.970,54

SUBTOTAL 18.970,54

TOTAL CANCELAMENTOS 108.970,54

TOTAL 203.970,54

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 03 de
novembro de 2021.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 96/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/ 2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 33.000,00 (trinta e tres mil reais), nas dotações a seguir especificadas:

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390300000 0 790 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3390390000 498 861 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

SUBTOTAL 33.000,00

TOTAL 33.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1080 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA 03

I. SUPERAVIT

498 Assistência Farmacéutica 3.000,00

SUBTOTAL 3.000,00

III. CANCELAMENTO.

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3390300000 0 500 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

TOTAL CANCELAMENTOS 30.000,00

TOTAL 33.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 16 de
novembro de 2021.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 98/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/ 2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 404.010,45 (quatrocentos e quatro mil e dez reais e quarenta e cinco centavos), nas dotações a seguir
especificadas:

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

3390390000 501 321 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,45

3390470000 504 360 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

SUBTOTAL 1.010,45

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3390140000 0 490 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

SUBTOTAL 2.000,00

26.782.0017.2.012 ROYALTIES

3390300000 504 670 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3190110000 303 710 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.000,00

3390390000 0 850 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

SUBTOTAL 171.000,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1080 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA 04

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0009.2.028 FUNDEB 60

3190110000 101 1720 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.000,00

003 ENSINO INFANTIL

SUBTOTAL 71.000,00

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3190110000 101 2040 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.000,00

SUBTOTAL 71.000,00

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

001 CULTURA

13.392.0009.2.034 MANUTENÇÃO DA CULTURA

3390300000 0 2180 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 MANUTENÇÃO DO CRAS

08.244.0004.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS

3190130000 0 3041 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

SUBTOTAL 3.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS

3390300000 1016 1093 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3390360000 1016 1101 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

SUBTOTAL 25.000,00

TOTAL 404.010,45

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da
Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

II. EXCESSO DE ARRECADACAO

17.18.99.11.01.01.00.0.00 Emendas Individuais Impositivas – transferência Especial 25.000,00

TOTAL 25.000,00

III. CANCELAMENTO.

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

4490520000 501 181 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10,45

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

SUBTOTAL 10,45

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

3390390000 0 300 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

SUBTOTAL 100.000,00

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3390300000 0 500 MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00

3390390000 0 540 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1080 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA 05

SUBTOTAL 62.000,00

26.782.0017.2.012 ROYALTIES

3390300000 504 670 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

SUBTOTAL 1.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390340000 303 820
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCEIRIZAÇÃO

36.000,00

3390390000 303 860 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00

SUBTOTAL 71.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2.054 Apoio a Projetos de Habitação

4490510000 0 2930 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00

SUBTOTAL 3.000,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.0018.9.059 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999990000 0 3170 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 142.000,00

SUBTOTAL 142.000,00

TOTAL CANCELAMENTOS 379.010,45

TOTAL 404.010,45

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 24 de
novembro de 2021.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 99/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/ 2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), nas dotações a seguir especificadas:

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390390000 104 1550 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

003 ENSINO INFANTIL

SUBTOTAL 50.000,00

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3390390000 104 2130 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00

SUBTOTAL 35.000,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1080 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA 06

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2.055 APRIMORAMENTO DA GESTÃO - BOLSA FAMÍLIA IGD PBF FEDERAL

3390390000 940 3010 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

TOTAL 115.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

I. SUPERAVIT

940 PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

III. CANCELAMENTO.

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

3390390000 0 300 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.000,00

SUBTOTAL 85.000,00

TOTAL CANCELAMENTOS 85.000,00

TOTAL 115.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 30 de
novembro de 2021.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REF: DISPENSA 020/2021 E EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2021

Contratação da empresa EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA, CNPJ: 12.118.086/0001-30, Endereço: Rua
Dario Vilela Bitencourt, nº 381, Bairro: Vila São Pedro, Cep: 86.430-000, Município: Santo Antônio da Platina-Pr,
representante legal Srª. Francisco Carlos de Oliveira, CPF: 565.219.959-87, RG. nº 4.173.391-8 - SESP-PR, que
forneça extintores novos e recarga de extintores, para atender as necessidades dos diversos departamentos da
Administração Municipal de Conselheiro Mairinck, no valor de R$ 5.470,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Setenta Reais).

Conselheiro Mairinck-Pr, 08 de Dezembro de 2021

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

		2021-12-13T11:03:45-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119